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https://www.100test.com/kao_ti2020/634/2021_2022__E8_80_83_E

8_AF_95_E8_BE_85_E5_c46_634591.htm 根据《印花税暂行条

例实施细则》第十条规定，印花税只对税目税率表中列举的

凭证和经财政部确定征税的其他凭证征税。因此印花税的征

收范围采用列举的方式，没有列举的合同或具有合同性质的

凭证，不需要贴花，现对工作中常见的不缴纳印花税的业务

合同进行归纳总结。 1. 既有订单又有购销合同的，订单不贴

花 在购销活动中，有时供需双方只填制订单，不再签订购销

合同，此时订单作为当事人之间建立供需关系、明确供需双

方责任的业务凭证，根据国税函（ 1997 ） 505 号文规定，该

订单具有合同性质，需按照规定贴花。但在既有订单，又有

购销合同情况下，只需就购销合同贴花，订单对外不再发生

权利义务关系，仅用于企业内部备份存查，根据（ 88 ）国税

地字第 025 号文规定，无需贴花。 2. 非金融机构之间签订的

借款合同 根据《印花税暂行条例》规定，银行与其他金融组

织和借款人所签订的借款合同需要缴纳印花税，和非金融性

质的企业或个人签订的借款合同不需要缴纳印花税。企业向

股东贷款是企业进行融资的常见方式，和股东所签订的借款

合同，如果双方都不属于金融机构，无需贴花。 3. 股权投资

协议 股权投资协议是投资各方在投资前签订的协议，只是一

种投资的约定，不属于印花税征税范围，无需贴花。 4. 继续

使用已到期合同无需贴花 企业所签订的已贴花合同到期，但

因合同所载权利义务关系尚未履行完毕，需继续执行合同所

载内容，即继续使用已到期合同，只要该合同所载内容和金



额没有增加，无需再重新贴花。但如果合同所载内容和金额

增加，或者就尚未履行完毕事项另签合同的，需要按照《印

花税暂行条例》另行贴花。 5. 委托代理合同 代理单位和委托

方签订的委托代理合同，凡仅明确代理事项、权限和责任的

，根据国税发 [1991] 第155 号文规定，不属于应税凭证，无需

贴花。 6. 货运代理企业和委托方签订的合同和开出的货物运

输代理业专用发票 在货运代理业务中，委托方和货运代理企

业签订的委托代理合同，以及货运代理企业开给委托方的货

物运输代理业专用发票， 根据国税发 [1991] 第 155 号、 国税

发 [1990]173 号文规定，不属于印花税应税凭证，无需贴花。

7. 承运快件行李、包裹开具的托运单据 在货物托运业务中，

根据国税发 [1990]173 号文规定，承、托运双方需以运费结算

凭证作为应税凭证，按照规定贴花。但对于托运快件行李、

包裹业务，根据（ 88 ）国税地字第 025 号文规定， 开具的托

运单据暂免贴花。 8. 电网与用户之间签订的供用电合同 根据

财税 [2006]162 号文规定，电网与用户之间签订的供用电合同

不属于印花税列举征税的凭证 ,不征收印花税。 广州市地方

税务局的规定：根据税三 (1988)776 号文规定，印花税暂行条

例规定的购销合同不包括供水、供电、供气（汽）合同，这

些合同不贴花。 9. 会计、审计合同 根据（89）国税地字第034

号文规定，一般的法律、法规、会计、审计等方面的咨询不

属于技术咨询，其所立合同不贴印花。 10. 工程监理合同 建

设工程监理，是指具有相关资质的监理单位受建设单位（项

目法人）的委托，依据国家批准的工程项目建设文件等相关

规定，代替建设单位对承建单位的工程建设实施监控的一种

专业化服务活动。技术咨询合同，是当事人就有关项目的分



析、论证、评价、预测和调查订立的技术合同。因此，工程

监理合同并不属于“技术合同”税目中的技术咨询合同，无

需贴花。 深圳市地方税务局的规定：根据深地税发 [2000]91 

号文规定， “工程监理合同”不属于“技术合同”，也不属

于印花税税法中列举的征税范围。因此，工程监理单位承接

监理业务而与建筑商签订的合同不征印花税。 11. 三方合同中

的担保人、鉴定人等非合同当事人不需要缴纳印花税 作为购

销合同、借款合同等的担保人、鉴定人、见证人而签订的三

方合同，虽然购销合同、借款合同属于印花税应税凭证，但

参与签订合同的担保人、鉴定人、见证人不是印花税纳税义

务人，无需就所参与签订的合同贴花。 根据《印花税暂行条

例》第八条规定，同一凭证，由两方或者两方以上当事人签

订并各执一份的，应当由各方就所执的一份各自全额贴花。

根据《印花税暂行条例实施细则》第十五条规定，所说的当

事人，是指对凭证有直接权利义务关系的单位和个人，不包

括保人、证人、鉴定人。 12. 没有书面凭证的购销业务不需缴

纳印花税 印花税的征税对象是合同，或者具有合同性质的凭

证。在商品购销活动中，直接通过电话、计算机联网订货，

不使用书面凭证的，根据国税函（ 1997） 505号文规定，不

需缴纳印花税。例如通过网络订书、购物等。 13. 商业票据贴

现 企业向银行办理商业承兑汇票等商业票据贴现，从银行取

得资金，但贴现业务并非是向银行借款，在贴现过程中不涉

及印花税。 票据贴现业务是指持票人在票据尚未到期的情况

下，为提前获得现金，将票据所有权转移给银行，银行将票

据到期值扣除贴现利息后的余额支付给持票人的业务。 14. 企

业集团内部使用的凭证 集团内部具有独立法人资格的各公司



之间，总、分公司之间，以及内部物资、外贸等部门之间使

用的调拨单（或卡、书、表等），若只是内部执行计划使用

，不用于明确双方供需关系，据以供货和结算的，根据国税

函〔2009〕9号、国税发 [1991]155 号、国税函 [1997]505 号文

规定，不属于印花税应税凭证，无需贴花。 至于什么情况才

是“内部执行计划使用，不用于明确双方供需关系，据以供

货和结算”，可参照国税函[2006]749 号文的解释：安利公司

的生产基地(广州总部)向其各地专卖店铺调拨产品的供货环

节，由于没有发生购销业务，不予征收印花税。 15. 实际结算

金额超过合同金额不需补贴花 根据《印花税暂行条例》规定

，印花税的征税对象是合同，征税依据是合同所载金额，而

不是根据实际业务的交易金额。如果已按规定贴花的合同在

履行后，实际结算金额和合同所载金额不一致，根据（88）

国税地字第025号文规定，不再补贴花，也不退税。 16. 培训

合同 企业签订的各类培训合同，只有属于技术培训合同的，

才需要按照“技术合同”贴花，其他的培训合同，不属于印

花税征税范围，不需贴花。 100Test 下载频道开通，各类考试

题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


